




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn Trang i 

 MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ...............................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................iv 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................. v 

MỞ ĐẦU .............................................................................................................. 10 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................... 12 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ..................................................................................... 12 
[...]
Như vậy với độ hấp phụ của than hoạt tính trung bình là 1,12 mg/g, trung bình 1kg 
than có thể hấp phụ được 1,12 kg dung môi trên. 

- Với khối lượng 26 kg dung môi cần hấp phụ mỗi ngày thì cần số lượng than là 
24 kg than hoạt tính.  

Đặc tính của than hoạt tính sử dụng 

Loại than sử dụng để hấp phụ hơi dung môi tại dự án có các đặc tính như sau: 

- Dạng than: hình trụ tròn, than hoạt tính dạng hạt hình trụ, đường kính 3-4mm, 
chiều dài 4-10mm. 

- Thành phần: Than hoạt tính gáo dừa đã đươc hoạt hóa. 

- Tính chất: 

+ Diện tích bề mặt riêng: ≥1000 m2/g 

+ Hàm lượng nước: ≤5% 

+ Hàm lượng tro: ≤12% 

+ Mật độ: 450g/l 

+ Khối lượng riêng: trung bình 420 kg/m3 

+ Độ hấp thụ iod: ≥1120 mg/g (Để xử lý khí thải hiệu quả nhất chúng ta cần sử 
dụng chủng loại than hoạt tính có chỉ số Iod từ 1000 – 1050 mg/g. Chỉ số Iod là một chỉ 

số cơ bản của than hoạt tính đặc trưng cho diện tích bề mặt của lỗ xốp cũng như khả 
năng hấp phụ của than) độ hấp phụ của than hoạt tính ít nhất là 1,12 nghĩa là 1 kg than 

hoạt tính hấp phụ được 1,12 kg hơi hợp chất hữu cơ. 

-  Nơi sản xuất: Việt Nam. 

 Giảm thiểu hơi mực in từ quá trình in ấn bao bì carton; hơi keo từ quá trình 
sản xuất 

Mực in và keo mà dự án sử dụng có khối lượng không nhiều, hơn nữa thành phần 
của mực in và keo đều gốc nước nên thân thiện với môi trường. Do vậy, chủ dự 

án chỉ áp dụng các biện pháp quản lý và thông thoáng nhà xưởng như sau: 

- Trang bị đầy đủ thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân (như quần áo lao động, 

khẩu trang chuyên dụng, găng tay...). 
- Nhà xưởng được thiết kế cao ráo và có độ thông thoáng tự nhiên tốt, làm giảm 

nồng độ lượng hơi này trong phân xưởng.  
- Lắp đặt các quạt thông gió trong xưởng sản xuất để điều hòa khí hậu, tạo môi 

trường làm việc tốt cho người lao động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   113 

- Vệ sinh quét dọn thường xuyên trong phân xưởng.  

- Trồng cây xanh tạo bóng mát trao đổi không khí tự nhiên. 
 Giảm thiểu khí thải phát sinh từ nước thải và chất thải rắn 

Đối với mùi hôi phát sinh từ nước thải và chất thải rắn, công ty sẽ khắc phục bằng 
các biện pháp như sau: 

Đối với chất thải rắn: 

 Thu gom và phân loại chất thải rắn phát sinh từ nhà máy. Toàn bộ chất thải rắn 

được chứa trong bao bì và thùng rác để không phân hủy gây mùi. 

Đối với nước thải: 

- Xây dựng kín các công trình như hệ thống đường ống thu nước thải và bể tự hoại. 

- Sử dụng các chế phẩm vi sinh để khử mùi và giảm mùi hôi cho khu nhà vệ sinh. 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà xưởng đảm bảo đạt tỷ lệ 20% tổng diện tích đất. 

b. Biện pháp giảm thiểu đối với nước thải  

b1. Thu gom nước thải 

 Nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc 

tại dự án khi hoạt động công suất tối đa với lưu lượng phát sinh khoảng 9,0 m3/ngày. 

Công ty đề xuất xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với phương án thu 

gom như sau: 

- Nước thải sinh hoạt  Bể tự hoại  Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt bằng 

uPVC Ø49mm hệ thống xử lý nước thải công suất 20 m3/ngày đêm  Suối Đồng 

Chinh  Sông Bé. 

+ Số hố thu gom nước thải sinh hoạt: 3 hố, kích thước 1 hố D×R×H = 

1,0m×0,7×0,5m. Kết cấu hố thu gom bằng gạch, xi măng và nắp bằng đan sắt đổ bê 

tông. 

+ Chiều dài đường ống thu gom: 128m, chất liệu nhựa uPVC Ø49mm 

+ Phương thức: dùng bơm có công suất 0,75 hP/cái để bơm nước từ hố thu gom 

về trạm xử lý nước thải tập trung của dự án. Số lượng: 3 cái. 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   114 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Phương án thu gom nước thải sinh hoạt tại dự án 

- Nước thải từ sinh hoạt tại khu vực nhà vệ sinh qua bể tự hoại 03 ngăn sau đó được 

nhập chung với nước thải rửa tay, chân, thu gom bằng đường ống PVC D49 mm dẫn về hệ 
thống xử lý nước thải của dự án với công suất thiết kế 20 m3/ngày.đêm để xử lý trước khi 

thải ra suối Đồng Chinh phía Đông Dự án. 

Sơ đồ cấu tạo chi tiết của bể tự hoại 3 ngăn: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại ba ngăn  

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất 
hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với 

thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. Bể tự hoại có hình chữ nhật, với thời gian lưu 
nước 3 – 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn 

sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua 
ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là than củi phía dưới, phía trên là đá 1 x 2. 

Nước thải từ          
bệ xí và âu tiểu 

Nước thải từ hoạt 
động rửa tay chân 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải của 
dự án, công suất 20 m3/ngày 

Thải ra suối Đồng Chinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   115 

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình phân 

hủy kỵ khí của vi sinh vật và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu 
vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. 

Sau khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30%, 
riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn.  

Nước thải sau xử lý tại bể tự hoại được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 
của dự án để tiếp tục xử lý. 

 Tính toán về bể tự hoại: 

Kích thước cần thiết của bể tự hoại cho việc xử lý nước thải phát sinh tối đa từ dự 

án như sau: 

  Wbể =  Wcặn + Wnước 

  Wnước =  QVS x K = 2,7 m3 x 1,5 = 4,05 m3 

(K: hệ số lưu lượng, K = 1,5, lưu lượng nước thải nhà vệ sinh chiếm 30% tổng lưu lượng 

nước thải) 

 Wcặn  = a×N×t × (100 - P1) ×0,7×1,2× (100 - P2)/100.000  

- A : Lượng cặn lắng trung bình của 1 người, a = 0,4 - 0,5 l/người.ngđ 

- N : Số lượng công nhân làm việc tại nhà máy = 150 người  

- t  : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 500 ngđ 

- 0,7 : Hệ số tính đến 30% giảm thể tích cặn đã được phân hủy 

- 1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để lên men cặn 

- P1 : Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

- P2 : Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%  

- Wcặn= 0,4 x 150 x 30 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 0,75 m3 

  Wbể = Wcặn + Wnước = 4,05 + 0,75 = 4,8 m3 

Hiện tại, khu vực thực hiện dự án đã xây dựng 03 bể tự hoại với kích thước như 
sau: 

Bảng 4.46: Số lượng bể tự hoại của dự án 

STT Hạng mục 
Kích thước  

D x R x H (m) 

Thể 
tích 
(m3) 

Số lượng 
(cái) 

Tổng thể 
tích (m3) 

1 
Bể tự hoại dưới nhà vệ 
sinh của nhà bảo vệ 

3,0 x 1,5 x 1,3 5,85 01 5,85 

2 
Bể tự hoại dưới nhà vệ 
sinh của nhà xưởng 

3,0 x 1,5 x 1,3 5,85 02 11,7 

Tổng  03 17,55 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   116 

Như vây, tổng thể tích bể tự hoại hiện hữu tại dự án là 17,55 m3 để lưu chứa và 

xử lý nước thải tối đa từ hoạt động vệ sinh của công nhân viên làm việc trong dự án. 
Với tổng thể tích bể tự hoại cần thiết cho việc xử lý nước thải phát sinh khi dự án hoạt 

động tối đa công suất thì bể tự hoại hiện hữu đủ khả năng đáp ứng. 

 Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh tại dự án bao gồm các loại sau: 

- Nước thải vệ sinh trục in của máy in bao bì carton: lưu lượng 1 m3/ngày 

- Nước thải hấp thụ bụi sơn từ quá trình phun sơn: 4,8 m3/lần xả, trung bình 1 tuần 
xả 1 lần. 

Nước thải sản xuất được thu gom như sau: 

- Nước thải vệ sinh trục in  Đường ống nhựa uPVC Ø49mm thu gom  hệ 

thống xử lý nước thải sản xuất sơ bộ công suất 7m3/ngày  hệ thống xử lý nước thải 
công suất 20 m3/ngày đêm  Suối Đồng Chinh  Sông Bé. 

+ Số hố thu gom nước thải vệ sinh trục in: 1 hố, kích thước 1 hố D×R×H = 
1,0m×0,7×0,5m. Kết cấu hố thu gom bằng gạch, xi măng và nắp bằng đan sắt. 

+ Chiều dài đường ống thu gom: 12m, chất liệu nhựa uPVC Ø49mm 

+ Phương thức: dùng bơm có công suất 0,75 hP/cái để bơm nước từ hố thu gom 
về trạm xử lý nước thải sơ bộ của nhà máy. Số lượng: 1 cái 

- Nước thải hấp thụ bụi sơn  Đường ống nhựa uPVC Ø49mm thu gom  hệ 
thống xử lý nước thải sản xuất sơ bộ công suất 7m3/ngày  hệ thống xử lý nước thải 

công suất 20 m3/ngày đêm  Suối Đồng Chinh  Sông Bé. 

+ Số hố thu gom nước thải hấp thụ bụi sơn: 1 hố, kích thước 1 hố D×R×H = 

1,0m×0,7×0,5m. Kết cấu hố thu gom bằng gạch, xi măng và nắp bằng đan sắt. 

+ Chiều dài đường ống thu gom: 202m, chất liệu nhựa uPVC Ø49mm 

+ Phương thức: dùng bơm có công suất 0,75 hP/cái để bơm nước từ hố thu gom 
về trạm xử lý nước thải sơ bộ của nhà máy. Số lượng: 1 cái 

b2. Xử lý nước thải 

Nước thải sản xuất chứa nhiều cặn bẩn lơ lửng cần được xử lý sơ bộ trước khi 

đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. Chủ dự án sẽ thu gom nước thải 
sản xuất về hệ thống xử lý nước thải sản xuất sơ bộ công suất 7 m3/ngày đêm để tiền xử 

lý, quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sản xuất sơ bộ như sau: 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   117 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.7: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất sơ bộ công suất 

7 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình: 

- Bể thu gom: Nước thải từ quá trình vệ sinh máy in và nước thải hấp thụ bụi sơn 
sẽ được thu gom vào đường ống và đưa về bể thu gom để ổn định nồng độ và lưu lượng 

nước thải trước khi bắt đầu xử lý. 

- Bể keo tụ: Quá trình keo tụ nhằm tạo ra các tác nhân có khả năng kết dính các 

chất bẩn nước thải ở dạng hòa tan lơ lửng thành các bông cặn. Tại bể này sẽ châm thêm 
axit để cân bằng pH trong nước thải trước khi châm hóa chất keo tụ. Khi trộn hóa chất 

(PAC) với nước thải lập tức xảy ra các phản ứng hóa học và lý hóa tạo thành hệ keo 
dương phân tán đều trong nước, khi được trung hòa hệ keo dương này là các hạt nhân 

Bể lắng 

Bể thu gom  

Bể keo tụ 

PAC, 
axit 

Bể tạo bông 
PE 

(polyme) 

Bể điều hòa HTXLNT 20 m3/ngày 

Bể chứa bùn 

Nước thải vệ sinh trục máy in Nước thải hấp thụ bụi sơn 

Nước 

dư 

Bể trung gian 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   118 

có khả năng kết dính với các keo âm phân tán trong nước và kết dính với nhau tạo thành 

các bông cặn, quá trình tạo nhân kết dính gọi là keo tụ. 

- Bể tạo bông: nước thải sản xuất khi bơm qua bể tạo bông sẽ tiếp tục được phản 

ứng với hóa chất Polyme để tạo bông. Quá trình kết dính cặn bẩn với nhân keo tụ được 
tạo từ bể keo tụ gọi là tụ bông (quá trình tạo bông). Sau đó toàn bộ nước thải sẽ bơm 

qua bể lắng. 

- Bể lắng: Bể lắng có tác dụng lắng cặn bông đã được tạo từ hai bể trước đó, nước 

thải ra khỏi bể lắng có nồng độ BOD, COD giảm 70-75% (hiệu quả lắng đạt 85-95%), 
phần nước trong sau khi lắng được bơm sang bể trung gian. 

- Bể trung gian 1: Bể này có tác dụng lưu chứa nước thải sản xuất sau khi lắng, 
đồng thời cũng có tác dụng dự phòng trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải sản 

xuất sơ bộ gặp sự cố. Sau đó, nước thải được bơm sang bể điều hòa của hệ thống xử lý 
nước thải tập trung của dự án công suất 20 m3/ngày. 

- Bể chứa bùn: Phần cặn lắng từ bể lắng sẽ được bơm sang bể chứa bùn, tại đây 
bùn tiếp tục được lắng, phần nước trong ở trên sẽ bơm lại bể thu gom nước thải, phần 
bùn sau khi khô sẽ được dự án hợp đồng thu gom với đơn vị có chức năng để xử lý hợp 

vệ sinh. 

 Đề xuất hệ thống xử lý nước thải tập trung cho dự án, công suất 20 m3/ngày 

Theo thống kê ở phần trên thì tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt và sản xuất phát 
sinh tại dự án khoảng 14,8 m3/ngày. Chủ dự án sẽ đề xuất hệ thống xử lý nước thải tập 

trung có công suất 20 m3/ngày để xử lý nước thải đạt quy chuẩn trước khi thải ra suối 
Đồng Chinh. Quy trình công nghệ như sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   119 

 

Hình 4.8. Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của dự án 

Thuyết minh quy trình 

Nước thải phát sinh tại công ty sẽ được thu gom dẫn về bể điều hòa của hệ thống 

xử lý nước thải của dự án để bắt đầu xử lý. 

- Bể điều hòa: Nhờ có bể điều hòa mà lượng nước trong các bể phía sau luôn được 

duy trì ở mức ổn định. Ngoài ra, các phao tự động còn được lắp đặt phù hợp trong các 
bể để điều khiển bơm nước thải, tự bơm nước thải về các công trình xử lý phía sau khi 

mực nước thải đạt mức thiết kế. Do đó, cho dù lượng nước thải phát sinh thấp hơn so 
với công suất hoạt động của trạm xử lý nước thải thì nước thải trong các bể xử lý sinh 

học vẫn được duy trì ở mức ổn định cho hệ thống xử lý. Tại bể điều hòa, nước thải sẽ 

Nước thải sinh hoạt 
 

Bể điều hòa 

Bể anoxic 
 

Bể Aerotank 
 

Bể lắng 
 

Bể khử trùng 

Lọc áp lực 

Máy thổi khí 
 

Bùn 

Bể chứa bùn 

Nước thải từ hoạt 
động rửa tay chân 

Nước thải sản xuất 

sau xử lý sơ bộ 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể trung gian 2 

Suối Đồng Chinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   120 

được điều hòa về nồng độ và lưu lượng nước thải, giảm kích thước đơn giản công nghệ 

và tăng hiệu quả xử lý nước thải của các công trình xử lý tiếp theo. 

- Bể Anoxic (bể thiếu khí): Có nhiệm vụ khử nitơ và bổ sung lượng oxi cho nước 

thải trước khi cho qua bể xử lý sinh học. Các hợp chất nitơ dạng ni-tric (NO2-N), nitrat 
(NO3-N) sẽ được khử thành nitơ tự do dưới sự hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tùy 

nghi trong bùn hoạt tính. Quá trình khử nitrat sẽ sinh ra oxy và lượng oxy này sẽ sử dụng 
để oxy hóa các chất hữu cơ trong nước thải như BOD, COD và khí nitơ sinh ra sẽ bay 

vào khí quyển dưới dạng nitơ tự do. Bùn hoạt tính trong bể được khuấy đảo nhờ các 
cánh khuấy đặt chìm ở đáy bể để đảm bảo hoạt động của bể theo nguyên lý thiếu khí. 

- Bể xử lý sinh học hiếu khí: Bể xử lý sinh học hiếu khí là thiết bị để khử các chất 
hữu cơ như BOD, COD và một phần nitơ, phospho có trong nước thải, bùn hoạt tính 

được khuấy trộn bằng không khí. Để cung cấp ôxy hiệu quả cho bùn hoạt tính, không 
khí được cung cấp vào dưới dạng bọt khí nhỏ tan vào nước nhờ hệ thống sục khí dạng 

đĩa đặt dưới đáy bể. Dưới tác dụng của các vi sinh vật hiếu khí các chất hữu cơ có trong 
nước thải sẽ bị phân hủy thành các chất vô cơ đơn giản làm nồng độ BOD và COD giảm 
xuống. Quá trình xảy ra theo phản ứng như sau:  

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK  Chất vô cơ + CO2 + H2O + Tế bào mới. 

Các vi sinh hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của bọt khí 

và dạng dính bám. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận ôxy và và chuyển hóa chất lơ lửng và hòa 
tan thành thức ăn. Ở bể này, nồng độ BOD và COD trong nước thải giảm từ  

60-70 %. Quá trình sinh trưởng phát triển ở giai đoạn đầu và giảm dần về phía cuối bể. 
Sau khi sục khí trong thời gian khoảng 8 - 10h thì nước thải được cho chảy sang bể lắng.  

- Bể lắng: Bể lắng có tác dụng lắng cặn từ bể sinh học hiếu khí. Nước thải ra khỏi 
bể lắng có nồng độ COD và BOD giảm khoảng 70 - 75% (hiệu quả lắng đạt 85 - 95%). 

Phần nước trong sẽ được bơm sang bể trung gian 2. Một phần bùn hoạt tính sau bể lọc 
sẽ được tuần hoàn lại bể hiếu khí và phần còn lại sẽ được dẫn sang sân phơi bùn.  

- Bể trung gian 2: Bể này có tác dụng chứa nước thải sau khi lắng sinh học, đồng 
thời cũng là bể dự phòng để chứa nước thải khi hệ thống có sự cố xảy ra. Sau đó, nước 

thải được bơm sang bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau khi từ bể trung gian 2 qua sẽ được dẫn qua bể khử 

trùng để loại bỏ các vi sinh vật trong nước thải sau đó bơm qua bể lọc áp lực. 

- Bể lọc áp lực: có chứa vật liệu đỡ (sỏi lớn) và vật liệu lọc (cát, sỏi nhỏ) có chức 

năng lọc phần cặn còn lại của nước thải sau bể lắng. Sau một thời gian hoạt động thông 
thường là 15 ngày rửa lọc để duy trì hiệu quả của bồn lọc, nước rửa lọc được dẫn về bể 

chứa bùn.  

Thiết bị lọc áp lực được vận hành như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   121 

- Vận hành ở chế độ lọc: mở van V2 và V6, các van còn lại đóng  

- Vận hành ở chế độ rửa lọc: mở van V3 và V4, các van còn lại đóng. Mỗi lần rửa 
lọc kéo dài khoảng 45-60 phút. 

- Vận hành ở chế độ không qua lọc: mở van V3 và V6, các van còn lại đóng 

- Nước sau khi lọc chảy ra với vận tốc chậm hoặc nước có màu không tốt là đã đến 

lúc cần phải rửa lọc.  

- Sau thời gian vận hành hệ thống liên tục khoảng 10-12 tháng thì công ty cần thay 

thế lớp cát lọc trong thiết bị. 

- V1: Khi luppe không giữ được nước thì cần tháo ống hút của máy bơm và kiểm 

tra, vệ sinh lại luppe và lắp lại như ban đầu. Lúc này người vận hành cần mở van 
V1 để mồi nước và nhớ đóng van lại trước khi vận hành bơm. 

- Đồng hồ đo áp và van xả áp sử dụng khi áp lực của thiết bị lọc lên cao hơn 8kg/cm2. 

Nước thải sau khi lọc đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A được thải ra suối Đồng 

Chinh. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của nhà máy sau khi được xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 20 
m3/ngày đêm của nhà máy thì được thải ra suối Đồng Chinh  Sông Bé. 

+ Đường ống dẫn nước thải sau xử lý: ống nhựa uPVC Ø114mm (chiều dài 5m) 
 Suối Đồng Chinh  Sông Bé. 

+ Tọa độ vị trí xả nước thải vào Suối Đồng Chinh: X =1237.690; Y = 606.970 

+ Địa chỉ công trình xử lý nước thải của Công ty: Thửa đất số 594, tờ bản đồ số 14, 

ấp Cổng Xanh, thị trấn Tân Bình, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

+ Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 

+ Phương thức xả nước thải vào nguồn tiếp nhận: tự chảy 

 Các hạng mục trong hệ thống xử lý nước thải tại dự án: 

Bảng 4.47. Kích thước của các hạng mục công trình xử lý nước thải 

STT Tên bể - thông số kỹ thuật Số lượng Đơn vị 
Hệ thống xử lý nước thải sản xuất sơ bộ, công suất 7 m3/ngày đêm 

1 
Bể chứa nước thải 
- Kích thước (m): L×W× H = 2,7×1,8×3 (m) 
- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

01 Bể 

2 
Bể keo tụ, điều chỉnh pH 
- Kích thước: 1000 lít 

01 Bồn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   122 

- Vật liệu: Nhựa PVC 

3 
Bể tạo bông 
- Kích thước: 1000 lít 
- Vật liệu: Nhựa PVC 

01 Bồn 

4 
Bể lắng 
- Kích thước: ϕ1500mm 
- Vật liệu: BTCT 

01 Bể 

5 
Bể trung gian 1 
- Kích thước (m): L×W× H = 2,0×0,6×3 (m) 
- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

01 Bể 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 20 m3/ngày.đêm 

1 
Bể điều hòa 
- Kích thước (m): L×W× H = 3,0×2,8×3 (m) 
- Vật liệu: BTCT 

01 Bể 

2 
Bể Anoxic 
- Kích thước (m): L×W× H = 2,0×2,0×3 (m) 
- Vật liệu: BTCT 

01 Bể 

3 
Bể Aerotank 
- Kích thước (m): L×W× H = 3,0×2,8×3 (m) 
- Vật liệu: BTCT 

01 Bể 

4 
Bể lắng 
- Kích thước (m): L×W× H = 2,0×2,0×3 

- Vật liệu: BTCT 
01 Bể 

5 
Bể trung gian 2:  
- Kích thước (m): L×W× H = 2,0×1,0×3 (m) 
- Vật liệu: Bê tông cốt thép (BTCT) 

01  Bể 

6 
Bể khử trùng: 
- Kích thước (m): L×W× H =  1,0×1,0×3,0 
- Vật liệu: BTCT 

01 Bể 

7 
Bể lọc áp lực: 
- Kích thước: ϕ1000mm 
- Vật liệu: BTCT 

01 Bể 

8 
Bể chứa bùn 
- Kích thước (m): L×W× H = 2,0×1,0×1,0 
- Vật liệu: BTCT 

01 Bể 

9 
Sân phơi bùn 
- Kích thước (m): L×W× H = 2,0×1,0×1,0 
- Vật liệu: BTCT 

01 Bể 

 Đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải 

Theo tính toán ở chương 3 thì thông số đầu vào cao nhất hệ thống xử lý nước thải 
là: BOD5 = 825 mg/l; COD=1450 mg/l; SS= 1791 mg/l; T-N=150 mg/l; T-P= 42,5 mg/l; 

NH4 = 60 mg/l. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   123 

Bảng 4.48. Bảng dự tính hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải 

Công trình COD BOD5 SS T-N T-P 
Amoni     

(tính theo N) 

Bể  
điều hòa 

Nồng độ        
(mg/l) 

1.450 825 1791 150 42,5 60 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

5 5 5 5 5 5 

 
 

Bể 
Anoxic 

Nồng độ 
(mg/l) 

1.377 784 1.701 142,5 40 51 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

85 80 85 60 30 65 

 

Bể 
Aerotank 

Nồng độ 
(mg/l) 

206 156 255 57 28 17,85 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

85 85 85 85 85 70 

 

Bể lắng 

Nồng độ 
(mg/l) 

30,9 23,4 38,25 8,55 4,2 5,3 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

10 10 10 10 10 10 

 

Khử 
trùng  

Nồng độ 
(mg/l) 

27,81 21 34,4 7,7 3,78 4,8 

Hiệu suất 
xử lý (%) 

5 5 5 0 0 0 

QCVN 
40:2011/BTNMT, 

cột A  
30 75 50 20 4 5 

Qua bảng dự báo trên, nước thải sinh hoạt của dự án sau khi qua hệ thống xử lý thì 

nồng độ của các chỉ tiêu đều thấp hơn mức cho phép theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột 
A, như vậy đề xuất hệ thống xử lý nước thải của dự án với công nghệ như trên là phù 

hợp. 

 Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Công ty sẽ bố trí phần diện tích đất trống ở khu vực phía Đông khu đất thực hiện 

dự án giáp suối Đồng Chinh với diện tích khoảng 50m2, xung quanh trồng cây xanh cách 
ly. Nhìn chung vị trí bố trí hệ thống xử lý nước thải và khoảng cách cách ly từ hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của dự án với tứ cận xung quanh là hợp lý.  

 Bùn cặn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   124 

Dựa theo giáo trình “Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải của Trịnh 

Xuân Lai (NXB Xây dựng)”, bùn cặn lắng phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được 
ước tính như sau:  

  G = Q.(0,8SS + 0,3.BOD5).10-3 

Trong đó:  

G: khối lượng bùn lắng thải (kg/ngày) 

Q: lưu lượng nước thải lớn nhất cần xử lý, Q = 14,8 (m3/ngày.đêm) 

SS: Hàm lượng cặn lơ lửng có trong nước thải, SS đầu vào 1.791 mg/l 

BOD5: Nhu cầu oxy sinh hóa đầu vào 825 mg/l 

G =  14,8×(0,8×1.791 + 0,3×825)×10-3 = 24,86 kg/ngày 

Như vậy, tổng khối lượng bùn loãng phát sinh là 24,86 kg/ngày. Lượng bùn phát 

sinh này sẽ được phơi khô để tách nước (lượng bùn khô chiếm khoảng 60% lượng bùn 
loãng tương đương với khoảng 15kg bùn khô/ngày) sau đó hợp đồng với đơn vị có chức 

năng để thu gom và xử lý đúng quy định. 

c. Kiểm soát và quản lý chất thải rắn và chất thải nguy hại 

 Chất thải rắn sinh hoạt 

Rác sinh hoạt sẽ được công ty thu gom, phân loại vô cơ/hữu cơ và chứa trong các 
thùng chứa rác đúng tiêu chuẩn, kín và có nắp đậy. Khu vực văn phòng sẽ trang bị 

khoảng 3 thùng chứa loại 250 lít, khu vực xưởng và khuôn viên để tiện thu gom và lưu 
trữ.  

Phương án thu gom, hình thức thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại dự án: 
Rác từ các khu vực → phân loại vô cơ/hữu cơ → vào các thùng chứa → Đặt trong khu 

vực chứa rác sinh hoạt có diện tích 10 m2 → bàn giao cho đơn vị thu gom, xử lý. 

 Chất thải công nghiệp thông thường  

Quy trình vận hành: Rác từ các khu vực → phân loại (tái sử dụng, tái chế, xử lý) 
→ thu gom về khu vực tập trung → bàn giao cho đơn vị thu gom, xử lý. 

- Công nhân vệ sinh của công ty sẽ tiến hành phân loại thành 2 loại chính: 

+ Loại có giá trị tái chế, tái sử dụng được thu gom, lưu trong kho chứa và định kỳ 

bán lại cho các đơn vị thu mua phế liệu với tần suất 1 tháng/lần. 

+ Loại không có giá trị phát sinh trong quá trình sản xuất được thu gom, lưu trong 

kho chứa và định kỳ 03 lần/tuần các đơn vị chức năng để thu gom và mang đi xử lý đúng 
quy định. 

- Khu vực tập trung: Chủ dự án bố trí khu vực chứa rác thải thông thường khoảng 
80 m2 trong tổng diện tích nhà rác tập trung 100m2 để chứa toàn bộ khối lượng chất thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Gạch Ngói Quốc Toàn 

   125 

rắn sản xuất phát sinh tại dự án. Trong khu chứa rác sản xuất thông thường sẽ bố trí các 

thùng nhựa có khung thép bao để chứa từng loại rác thông thường phát sinh. Nhà rác có 
kết cấu tường bê tông, mái lợp tôn, nền tráng xi măng, có gờ chống tràn để ngăn nước 

mưa chảy vào đồng thời cũng ngăn nước rỉ rác (nếu có) chảy ra bên ngoài. 

- Bàn giao cho đơn vị thu gom, xử lý: 

Chủ dự án sẽ ký hợp đồng với các đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý các 
loại rác đúng quy định. 

 Chất thải nguy hại 

Quy trình vận hành: Rác từ các khu vực phát sinh → phân loại riêng biệt từng 

loại → thu gom về khu vực tập trung → bỏ vào các thiết bị chứa riêng, phù hợp → vào 
sổ theo dõi (chủng loại, khối lượng,...) bàn giao cho đơn vị thu gom, xử lý. 

- Rác từ các khu vực phát sinh: Nguồn phát sinh chất thải nguy hại chủ yếu từ các 